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RELACION

Mbi punimet konservuese dhe restauruese qé do té kryen né kullat 11-12, 12-13 dhe
kurtina midis tyre, né lagjen “Kala’ - Berat
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RELACION

Mbi punimet konservuese dhe restauruese qé do té kryen né kullat 11-12, 12-13 dhe kurtina midis tyre
né lagjen “Kala” — Berat

VENDNDODHJA

Kodra ¢ qytetit t& fortifikuar t& Beratit ka formé t€ njé trikéndéshi t& ¢rregullt t& rrethuar me mure gé
formojné anét e gjata t€ lakuara, prej té cilave ajo lindorja arrin deri né 600 m gjatési, ndérsa ana
veriperéndimore dhe jugperéndimore nga 400 m. secila. Késhtu muret rrethuese t€ periudhés qytetare ilire
duke iu pérshtatur konfiguracionit té terrenit té kodrés arrijné njé gjatési prej 1400 m. linear.

Kéto mure sé bashku me sistemin e kullave dhe t€ galerive gé lidhin késhtjellén me lumin rrethojné njé
sipérfaqe prej 16 ha, nga e cila 10 ha i takojné territorit t€ brendshém té qytetit, ku sot shtrihet njé lagje
karakteristike me tipare arkitektonike t¢ krijuara né shek. XVIII-XIX dhe disa monumente kulti (shek.XIII-
XIV).! Kullat 12-13 dhe kurtina midis tyre ndodhen né anén jugore té lagjes Kala.

VENDNDODHIA E KULLAVE 12-13 DHE KURTINA MIDIS TYRE NE LIDHIEME
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Foto 1: Vendndodhja e kullave ne lagjen Kala

' Héna Spahiu, Qyteti iliro-arbéror i Beratit, Tirang, 1990, £.38
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HISTORIKU
NEé kété gjini ndértimore si¢ €shté fortifikimi, né rrethimin e paré té tij kemi marré né interesin toné, kullat

12-13 dhe kurtina midis tyre, pér pastrimin nga vegjetacioni 1 larté e t&€ ulét, konservimin, restaurimin
konsolidimin, mirémbajtjen e tyre duke marré masa dhe parandaluar né koh€ mbi degradimet e mundshme.

Tek kéto kulla dhe kurtina jemi munduar t& paraqesim edhe fazat e ndértimit, ndérhyrjet qé ka pésuar ky
fragment gjaté shekujve. Eshté realizuar njé hetim sistematik né terren pér nxierrjen né pah té tyre duke i
paraqitur grafikisht fazat me legjendé.

Faza e I-ré shek.Ill p.c.s - Muratura e gurit ¢ lidhur né t€ thaté (pa lidhje llaci). Pamja e brendshme ¢ murit
ilir.

Faza e dyté shek.XIIl — Muratura e gurit me pérdorimin e bllogeve t€ guréve antike duke pérdorur edhe
tullén, por edhe me tekniké t€ ¢rregullt me guré gélgeroré t€ papunuar.

Faza e III-t€¢ shek XVIII-XIX. Ndértimet e fundit té€ réndésishme né fortifikimin e Beratit i takojné
shek. X VIII. Kronika e Kostandin Beratasit bén t€ ditur vitin 1768 Ahmet Kurt Pasha e rindértoi fortifikimin,
duke véné pér t€ pé€rpunuar mbi 5 muaj 450 ustallar€, ndérsa Leak bén t€ ditur pér ndértimet e Ali Pashés
dhe...Gjurmét tregojné se né kété kohé pérshtaten pér artileri t€ paktén 6 kulla dhe 4 mure perde, mbyllen
gjoks mburoja e mureve perde né disa vende né t& hapen fréngji pushke.”

Faza e IV-t — Gjysma e dyté e shek. XX. Mirémbajtje, konsolidime, restaurime & konservime té kryera nga
Ateljeja e Monumenteve t€ Kulturés né Berat, sot DRKK- Berat.

DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TE VIETRA
(ARKIVI I IMK-SE, TIRANE)

Kulla Nr.12 para restautimit.

2 A Bage, A .Meksi, E.Riza, Berati historia dhe arkitektura, Tirané, 1988, £.46-47
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TE VIETRA
(ARKIVIT IMK-SE, TIRANE)

Foto 1€ pjesshme nga kulla Nr.12 deri né 13 dhe kurtine midis tyre.
(Fegja € brendshme e murit)

£ gy —

Foto € pérgjithshme e kullave Nr.11, 12 dhe 13 dhe kurtinat midis tyre.
(Fagja e jashtme e mureve)

(ARKIVI I IMK-SE, TIRANE)

@f’ J_: o L
Foto € pjesshme nga kulla Nr.12 derin

Foto 18 pjcs-shme nga kulla Nr. 1 deri 'u!E 13 dhe kurtina midis _tym (Fagja e brendshme ¢ murit) - Gjaté restaurimit.



(ARKIVI I IMK-SE, TIRANE)

Fote t& pjesshme nga kulla Nr.12 deri n€ 13 dhe kurtina midis
tyre. (Fagja ¢ jashtme ¢ murit)

Foto 2: Dokumetim fotografik. Foto té vjetra té kullave
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KULLA NR11-12 DRE KURTINA MIDIS TYRE (PAMJA E JASHTME JUGORE) SHK.1:100

EFERRY;
=] stV - 3¢ " o™ wktls dy puenvn ] goried @
annw Syl it |
mm—-umwumxm * il
=) 2y Cpiny -
laey) s [ty i

M % Shcievs. | ity g’ 0 E(IRR TAN IV, Aption
I..onu-n-ﬂ-u.ah—r.um .ﬁ‘:nd. I‘Jl'l’ -

53 SHBOMDRUX XVl

mﬁml_'ﬂl-‘-“:'zl‘n*”mmm

l-ullm-euunnm e

Eié-fa.%- %_ﬁa

‘ﬁ'l‘rl‘m""

,-;-,,wm?n

;140




SHPBUUES
=] Fazaclsé Shek Mpeos. anememmnmmmnkn-m
Puqul:m:d.-hmemihﬁg.lﬁ (H3os Spakiu, Qyteti iro-wbaor i Borstit, TinE, 1990, £44)

[== Nezrtime 12 periudhis bizantine, shek TX-XI1, Myrsturé guri o progullt, me gurs gut gllgeront
tﬂwmu,qﬂp&mvdmlﬂmdhnmmmnhncmﬂn,p!ﬂﬂﬂm 5 breze tullash.
Skih Apolloa Bage, fww "Mmm' 2,19, 'lhn‘.‘mllbui.!ﬂl
£.53) TAD Y b T dblnit sckoik 2 pacgiert, Murid ipérdorimb
Mummmmmmhpmuwummmmﬁ

= s::gnv Nmupmmummwﬂmc. m&_ﬁm s mids dy parcbeve peef gustsh 12
Bdbur = 1v,1, Apolica 1
P Loyt St Baratly, "Mararnentet”, 2,1971, Tirank: Mibul Duri, 1971, £.50) P e

s '-5, v
- it Lol

=] SHEXXVII-XIX - - Ndlrtine! ¢ fundit 13 sladEsithmeo nf fortifkiesn o Beratit i takejnd el XVIL
Krooika e Kostandin Boralasit mumuumnssmmrummdm

iihe ... Gjurmé tregofok se 08 kEtd kohg pérshtuten pir artilori 2 pakitn 6 ulls dhe 4 murs perde,
mlhmbm:nmmum vende nE # hepen Fongl pustike (A Rage, A Mels!,
Tristoria dbc erkilekiora, TirenB, 1988, £46,47)

o BT

1 FAZAVE TE NDLRTMIT
KULLA NR18 <11, 1112 (PARAQITIA E SEGMENTIT PJESURE, FAQJA E BRENDSHME E MURIT) SHIC1:10

uﬁﬁﬁﬁﬁ@ﬁg ﬁl ggg 9.8 - ﬁ@~§%%¥£% ;gg giﬁ% -
SHPEGUES:

MDD 1 PAZAYS TE Ot TORY =) Fomm el Shek M pas. - Mimatura o Lidtuor o618 thatl
ATLLA MAL-H, 101 (PARAGRIIA T SOCMENTIY #JKANE, FAQUA 2 SRAXORTMS £ SHUMIT) XK.l ek tmﬂnﬁgl&ﬂﬂ' (plllapl i) —

===] Ndtrtime t2 perindhZs bizantine, shel XX, Muraturé gori € grogullt, me gurt gElgerors
1& papuonar, 4E péx pivelim, lidhje dhe ruajje uga wljct € grogulln, phobohet prej bre tllnh,
Baik Apulion Bage, Oyictd { forslfikaar 1 Beraalt, "Moamacntet®, 2,1971, Tirasd: Mibal Durd, 1571,
£53) TAB 1 mbi *1¢ dhext tekuike pér pdriimet me muraturs i€ plrckock. Murstums € gurit me ripSadotimin ¢
bilogere 8 guritve axtike duke pErdoror edhc tullén, por edhe my icknike 2 cogull me gort gégeror i

papazuar.
Pt i ey g g =i f g s el
, 1 i

MW,Z,IWI,TMWD;:FWLM e

=] SHEKXVIIXIX « Nefriimel o fundit 12 réndesishme o fortificmin ¢ Beratit§ takejo? shek XVIIL
Kroaka o Kostendin Bocetastt b8a ¢8 diwr se of vitin 1768 Abmet Kurt Paaba © siodrta] Rortiikknio,

b ... Gjurmét segojok se o8 k8 kobs piabraten plr artiled @ pektia 6 lmlle &he 4 ma poxdo,

wummcmmmum-muuwwmumnm
ERbza, Berati kisioria dhe arklicktir, Tian®, 1938, £.46, 47)

r a.
':35"1 ‘-."‘.i';‘r
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Foto 3: Fazat e ndértimit té kullave



GJENDJA EKZISTUESE DHE PROBLEMATIKAT

Gjéndja e kullave 11,12,13 dhe kurtinave midis tyre paraqitet mjaft problematike dhe &shté e nevojshme té
kryhen ndé€rhyrje t€ menjéhershme restauruese. Problematike éshté démtimi i kreut t€ sipérm t& murit dhe
mungesa € guréve né kreun e sipérm t€ murit. Njé tjetér problematiké né kéto segmente shfagen dhe
zgavrimet dhe vrima t& ndryshme né€ murin e gurit né kurtinat midis kullave né faqget e bréndshme dhe t&
faget e jashtme t€ tyre. Problematike jané dhe démtimi i shkalléve qé te cojné te shtegu i kalimit. Gjithashtu
problematike shfaget mbushja me dhera dhe hedhurina té tjera né kullén nr.12 dhe né ambientet e selisé sé
feudalit. Problematike né kéto segmente &shté prezenca e bimésisé s¢ ulét dhe té larté né anén ¢ jashtme dhe

te bréndshme té kullave dhe kurtinave midis tyre.

DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - GJENDJA EKZISTUESE
(Kulla Nr.11-12 dhe kurtina midis tyre: fagja e brendshme & ¢ jashtme e tyre)
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Figl Problematikat ™
-Bin!lienl&n!lrmmenmﬁ!-Mbualliadhﬂtuh,hndh\limwﬁm@maﬁem}ﬂabﬂﬁenﬂtﬁehﬂmhﬂh&.uhﬂmﬂﬁmelel!‘l!safendnliz-
Vrima t5 madh¥sive t& ndryshme n€ mure - Zgavrime n3 faget ¢ brendshme 1 mireve.




(Kulla Nr.12-13 dhe kurtina midis tyre: fagja e jashtme ¢ murit)
Problematikat

- Bimési ¢ ulét dhe e laris - Zgavrime né faget ¢ jashtme t& mureve. - Cazje 1€ mureve, - Démtime t& gjoks-mburojave.

Fig1

DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - GJIENDJA EKZISTUESE
(Kurtina midis kullés Nr.12-13 & kulla Nr.13: fagja e brendshme e murit)

Fip4

Problematikat

- Bimé&si ¢ ulét mbi shicgun ¢ kalinuit dhe 0 Eaqen e brendshme 28 eurit - DEmrime tek shtegn i kalimit dhe n# gioks-mibamja (bedena)- Zgavrime o8 faget ¢ beendshm t5 mureve.

Foto 4: Gjéndja ekzistuese dhe problematikat e kullave
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Problematika sipas fotove:

1.Démtimi i kreut té sipérm t€ murit
2.Zgarvirime dhe vrima t€ ndryshme né mur

3.Démtimi i shkalléve qe t€ cojné tek shtegu i kalimit

4 Hedhja e dherave dhe hedhurina t& ndryshme n€ kullén nr.12 dhe né né ambientet ¢ selisé sé feudalit

5.Prezenceé e vegjetacionin té larté dhe té ulét
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PUNIMET RESTAURUESE QE DO TE KRYEN:

NEé segmentet né kullat 11-12, 12-13 dhe kurtina midis tyre do t& kryen kéto punime: konservimi, restaurimi,
mirémbatje dhe pastrimi:

Restaurimi i kullaveNr.11 - Nr.12-Nr.13 dhe kurtinave midis tyre:

a)
b)

c)

d)

g)
h)

Riparime né muraturé guri t€ gjoks-mburojave.

Plotésim me muratur guri tek pjesét e zgavruara

Ndértim me mur guri i gjoks-mburojave né pjesét e munguara, duke u bazuar né gjurmét ekzistuese
dhe dokumentet arkivore fotografike

Thyerje betoni dhe riparim né muratur guri.
Restaurim 1 shkalléve tek shtegu i kalimit.

Restaurim né muratur guri né fagen € brendshme té portés jugore, me teknikén shqep-qep dhe
vendosje trar€sh me seksion katérkéndor prej druri.

Restaurim né muratur guri 1 fageve t&€ brendshme.
Konsolidim i kreut t& murit.

Clirim i fréngjis€ nga murosja.

Punime pastrimi:

Pastrim i vegjetacionit t& ulét dhe té larté.

a)

b)

d)

Aplikimi i biocideve perms injeksioneve né kanalet pérguese ose me pompé spérkatése.

Pas tharjes realizohet pretja e rrénjéve t€ tyre duke pérdorur pajisjeje mekanike té cilat nuk
shkaktojné dridhje.

Larje té pérséritur e sipérfagjes me ujé t€ pastér pér t€ moderuar presionin né ményré qé té heq té
gjitha gjurmét e mbetura t€ biocideve.

Pastrim nga gurét, aliget, dherat dhe mbeturinat brenda kullave pa ndérhyré né shtrsat kulturore nése
ka. Ekzistenca e guréve, aliceve dhe dherave, jan€ nga punimet e kryera ndér vite pér mirémbatjen e
mureve dhe kullave t€ kalasé.
Transport mbeturinash.
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FHOJEKT KONSERVIMI & RESTAURDI
KULLA NR12-13 & KURTINA MIDIS TYRE
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Mendojmé se kéto punime pastrimi nga vegjetacioni i larté e t& ulét, punime konservimi, restaurimi,
konsclidimi e mirémbajtje t& kullave dhe kurtinave midis tyre do 1€ nxirmin mé shumé né pah vlerat e késaj
gjinie ndértimore si¢ &shté fortifikimi (kalaja) dhe parandalonin né kohé degradimet ¢ thella t€ mundshme.
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